
Gerrardanthus (Kulovec)

čeleď: Cucurbitaceae

Rodové jméno pochází z kombinace jméno britského přírodovědce a cestovatele W. T. Gerrarda a
řeckého slova anthos = květ. Patří mezi vytrvalé popínavé rostliny s 2klanými úponkami. Dorůstá
délky několika m a sukulentní kaulifolní báze do šířky až 1,5m. Stonek je bylinný, ale postupně
dřevnatí a nabírá šedohnědou barvu. Květy jsou dvoudomé a mají 5 tyčinek. Plodem je převislá
tobolka obsahující semena s blanitými křídly.

Gerrardanthus grandiflorus

oblasti: Afrika

Roste v Africe v podobě popínavé rostliny. Dorůstá délky až 10m. Listy jsou široce vejčité,
zašpičatělé, dlouhé 6 - 12cm, široké 5 - 1cm a na bázi srdčité. Květenstvím je lata, vlastní květy jsou
oranžové, korunní lístky nestejné a dlouhé 0,9 - 1,5cm. Plody jsou dlouhé 6 - 8cm a široké 3 - 5cm.

Gerrardanthus lobatus

oblasti: Nigérie, Tanzánie, Uganda

Pochází z Nigérie, Ugandy a Tanzánie. Roste v podobě popínavé rostliny. Dorůstá délky do 6m.
Listy mohou mít 3 - 5 laloků, špičku, délku 3 - 14cm, šířku 4 - 12cm a srdčitou bázi. Květenstvím je
lata, vlastní květy jsou oranžové, korunní lístky nestejné a dlouhé 0,9 - 1,5cm. Plody jsou dlouhé 6 -
8cm a široké 3 - 5cm.

Gerrardanthus macrorhizus

oblasti: Západní Kapsko

Pochází z jižní Afriky. Na bázi vytváří mohutný kaudex uchovávající zásoby živin a který může
údajně dorůst průměru až 1,5m a výšky 60cm. Listy jsou tmavězelené, laločnaté, tvarově podobné
břečťanu. Kvete drobnými hnědozelenými květy. Plody jsou zploštělé, dlouhé 6cm a široké 2cm.

Vyhovuje ji polostín až světlý stín. V době vegetace vyžaduje větší množství vody. Přes zimu stonek
a listy usychají. Odstřihnou se a zcela se zastaví zálivka až do jara, kdy začne znovu vytvářet
stonek.

Množí se řízky, které snadno pouštějí kořeny ve vodě.

Gerrardanthus paniculatus

Gerrardanthus tomentosus

oblasti: Jihoafrická Republika (JAR)

https://www.rostliny.net/rostlina/Gerrardanthus
https://www.rostliny.net/celed/Cucurbitaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Gerrardanthus_grandiflorus
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/rostlina/Gerrardanthus_lobatus
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=143
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=84
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=172
https://www.rostliny.net/rostlina/Gerrardanthus_macrorhizus
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=786
https://www.rostliny.net/rostlina/Gerrardanthus_paniculatus
https://www.rostliny.net/rostlina/Gerrardanthus_tomentosus
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64


Pochází z JAR. Výhony dorůstají délky až 15m.

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1927

https://www.rostliny.net/

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1927
https://www.rostliny.net/

